R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3328/2021 LCI JTAPI/565/2022
JUGEMENT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
DE PREMIÈRE INSTANCE
du 25 mai 2022

des considérations qui manquent de pertinence et sont étrangères au but visé par
les dispositions légales applicables, ou lorsqu'elle viole des principes généraux du
droit tels que l'interdiction de l'arbitraire, l'inégalité de traitement, le principe de la
bonne foi et le principe de la proportionnalité (ATF 143 III 140 consid. 4.1.3 ; 140
I 257 consid. 6.3.1 ; 137 V 71 consid. 5.1 ; 123 V 150 consid. 2 ; arrêt du Tribunal
fédéral 1C_107/2016 du 28 juillet 2016 consid. 9).
7. Les arguments formulés par les parties à l'appui de leurs conclusions respectives
seront repris et discutés dans la mesure utile (cf. arrêts du Tribunal fédéral
1C_72/2017 du 14 septembre 2017 consid. 4.1 ; 1D_2/2017 du 22 mars 2017
consid. 5.1 ; 1C_304/2016 du 5 décembre 2016 consid. 3.1 ; 1C_592/2015 du 27
juillet 2016 consid. 4.1 ; 1C_229/2016 du 25 juillet 2016 consid. 3.1 et les arrêts
cités), étant rappelé que, saisi d'un recours, le tribunal applique le droit d'office et
- 7/12 -
A/3328/2021
que s'il ne peut pas aller au-delà des conclusions des parties, il n'est pas lié par les
motifs qu'elles invoquent (art. 69 al. 1 LPA ; cf. ATA/386/2018 du 24 avril 2018
consid. 1b ; ATA/117/2016 du 9 février 2016 consid. 2 ; ATA/723/2015 du 14
juillet 2015 consid. 4a).
8. Le litige porte sur le bien-fondé de l'amende administrative infligée par le
département au recourant au motif que les logements autorisés par les DD
1______/1/2 ont été occupés avant la réception par le DT d'une AGC.

d’architecte ou d’ingénieur civil, ou de professions apparentées, sur le territoire du
- 8/12 -
A/3328/2021
canton de Genève. L’exercice de cette profession est restreint, pour les travaux
dont l’exécution est soumise à autorisation en vertu de la LCI, aux MPQ reconnus
par l’État (art. 1 LPAI).
13. Le mandataire est tenu de faire définir clairement son mandat. Il s’acquitte avec
soin et diligence des tâches que lui confie son mandant dont il sert au mieux les
intérêts légitimes tout en s’attachant à développer, dans l’intérêt général, des
réalisations de bonne qualité au titre de la sécurité, de la salubrité, de l’esthétique
et de l’environnement (art. 6 de la loi sur l’exercice des professions d’architecte et
d’ingénieur du 17 décembre 1982 (LPAI - L 5 40).
Il résulte de cette dernière disposition que le respect du droit public est l’un des
devoirs incombant à l’architecte (Blaise KNAPP, "La profession d’architecte en
droit public", in Le droit de l’architecte, 1986, p. 487 ss n. 510 ; cf.
ATA/118/2013 du 26 février 2013).
14. Selon les travaux préparatoires de la LPAI, la ratio legis de celle-ci était
d’atteindre, par des restrictions appropriées au libre exercice de cette activité
économique, un ou plusieurs buts d’intérêt public prépondérant à l’intérêt privé -
opposé - des particuliers. Il peut s’agir d’assurer aux mandants, à l’instar des
capacités professionnelles exigées des mandataires dans le domaine médical ou
juridique, des prestations d’une certaine qualité nécessitée par la nature ou
l’importance des intérêts du mandant. Il peut s’agir aussi de l’intérêt social de la
communauté dans son ensemble, aux titres de la sécurité, de la santé, de
l’esthétique et de la protection de l’environnement, à ce que les constructions ne
comportent pas de risques pour le public, ni ne déparent l’aspect général des lieux.
Il peut s’agir notamment de l’intérêt des autorités compétentes à ce que leurs
interlocuteurs, lors de la présentation et de l’instruction de dossiers de demandes
d’autorisations de construire, respectivement lors de l’exécution des travaux,
soient des personnes qualifiées, contribuant ainsi, d’une manière générale, à une
meilleure application de la loi (MGC 1982/IV p. 5204 ; cf. not. ATA/161/2014 du
18 mars 2014).
Il s’ensuit que les manquements professionnels de l’architecte concernés par la
LPAI peuvent aussi être trouvés dans les relations qu’entretient ce dernier avec les
autorités administratives, respectivement dans l’exécution scrupuleuse des
injonctions qu’elles formulent et, d’une manière générale, dans le respect des
règles juridiques du droit de la construction justifiant l’existence même du tableau
des architectes habilités (arrêt du Tribunal fédéral 2C_268/2010 du 18 juin 2010
consid. 6 ; ATA/569/2015 du 2 juin 2015 ; ATA/161/2014 du 18 mars 2014 ;
ATA/118/2013 du 26 février 2013 ; ATA/19/2018 du 9 janvier 2018 consid. 4e).
15. Le DT dresse et tient à jour le tableau des MPQ. Le tableau distingue différentes
catégories, dont les architectes. Seules les personnes inscrites sur le tableau sont
autorisées à exercer l’une des professions mentionnées pour les travaux dont

20. Selon l'art. 137 LCI, est passible d'une amende administrative de CHF 100.- à
CHF 150'000.- tout contrevenant à la LCI, à ses règlements d'application, ainsi
qu'aux ordres du DT (art. 137 al. 1 LCI). Il est tenu compte, dans la fixation du
montant de l'amende, du degré de gravité de l'infraction. Constituent notamment
des circonstances aggravantes la violation des prescriptions susmentionnées par
cupidité, les cas de récidive, ainsi que l'établissement, par le MPQ ou le requérant,
d'une attestation, au sens de l'art. 7 LCI, non conforme à la réalité (art. 137 al. 3
LCI).
21. Les amendes administratives prévues par les législations cantonales sont de nature
pénale, car aucun critère ne permet de les distinguer clairement des contraventions
pour lesquelles la compétence administrative de première instance peut au
demeurant aussi exister. C'est dire que la quotité de la sanction administrative doit
être fixée en tenant compte des principes généraux régissant le droit pénal
- 10/12 -
A/3328/2021
(ATA/13/2020 du 7 janvier 2020 consid. 7b ; ATA/440/2019 du 16 avril 2019 ;
ATA/19/2018 du 9 janvier 2018).
22. En vertu de l'art. 1 let. a de la loi pénale genevoise du 17 novembre 2006 (LPG - E
4 05), les dispositions de la partie générale du CP s'appliquent à titre de droit
cantonal supplétif. On doit cependant réserver celles qui concernent
exclusivement le juge pénal (ATA/440/2019 précité ; ATA/19/2018 précité). Il est